
 

 

 

PORTARIA N.º 0457, de 15 de julho de 2019. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNO 

REGULAR PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

AGRONOMIA, NÍVEIS MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM FITOTECNIA 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 077/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 28/05/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos a Aluno 

Regular para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agronomia (PPGA), níveis 

Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Fitotecnia, Campus Universitário de 

Vitória da Conquista, de acordo com as relações constantes no Anexo Único desta Portaria, com 

nomes do candidatos aprovados, por Curso, ordem de classificação e Linha de Pesquisa. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-

se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria Geral de Pós-

Graduação, no Campus Universitário de Vitória da Conquista, nos dias 05 e 06 de agosto de 

2019, nos horários de 08:00 às 11:30 horas e das 14:00 às 16:00 horas, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 8.2. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, de acordo com a sua respectiva área ou linha de pesquisa e a disponibilidade de 

orientador. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0457/2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNO REGULAR PARA 

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA, NÍVEIS 

MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM FITOTECNIA 
(EDITAL N°. 077/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS PARA O CURSO DE MESTRADO 

 

CANDIDATO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR 

1° Rosilene Gomes de 

Souza Pinheiro 

Propagação e Manejo Cultural de 

Plantas 
Cristiano Tagliaferre 

2° Natália Diniz Brito 

Fitossanidade de Plantas 

Cultivadas e Monitoramento 

Ambiental 

Quelmo Silva de Novaes 

3° Matheus Pereira dos 

Santos 

Fitossanidade de Plantas 

Cultivadas e Monitoramento 

Ambiental 

Maria Aparecida Castellani 

4° Zilda Cristina Malheiros 

Lima 

Fitossanidade de Plantas 

Cultivadas e Monitoramento 

Ambiental 

Raquel Pérez Maluf 

SUPLENTES 

Maikon David Silva Santos 

Thamires Francisca de Jesus 

 

 

CANDIDATOS APROVADOS PARA O CURSO DE DOUTORADO 

 

CANDIDATO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR 

1º Warley Rafael 

Oliva Brandão 

Fitossanidade de Plantas Cultivadas e 

Monitoramento Ambiental 
Maria Aparecida Castellani 

2º Joseani Santos 

Ávila 

Fisiologia da Produção Vegetal e 

Nutrição de Plantas 
Joilson Silva Ferreira 

SUPLENTE 

Fabrício Vieira Dutra 

 


